

Sdr hærø

Stare familie!

Ja bogen ligger som en bebyrdelse
og tigger for og vandre, nu kommer
den, ferie, sommer, feriegæster ja det
er en tøset tid og ja sådan en bog i
huset på. Undskyld. Sommeren har været
herlig og selvom vi med det vil gå ud
over vores ungdomstid, i sidste omgang har
vi nu alligevel nydt det. Vi har spist
vores frokost i haven hver dag drikke
kaffe derude, børnene blev borte som
målplatter og de har været i tell og jäs-
ket med vand for all gjorde jo ingen-
ting de havde ingen tøjbadede i den
uden bade dragt, ja havde et rent medik-
lin. Herligt har det været for alle. Ib er sta-
dig i samme plads men flytter til 1^{ste} no-
vember, hvorhen videt ikke ender, nu har
han været derude i to år, så nu er det vil
tidt og se noget andet, og nu skal han
så snart være soldat, det går der desværre
megen tid med. Lisebeth har været hjem-
me i sommer for og læse lidt af landbrug
og husligt arbejde, det har været dejligt og

særlig nu i høsten har hun taget et or-
dentligt nap. Til vinter begynder hun
og gå i skole igen på efterskolen her og
det glæder hun sig valdigt til. Så bli vi
ene igen. Hann befinder sig så godt i
Byborg hos disse herlige folk. Hun er dæmper
indt til, vi ser dem tit, de har fået til så
nu er det nemt og sømme herhen. Hann
har også fået eykel og må køre i Byborg,
skolen klarer hun fint og hendes karakter
med årets afslutning var fine, hun taler
godt og er stadig i fremgang, hun svøm-
mer i Høstbæll og går på danseskole og
til rytmik, så hun skal sømænd nok klare
sig. Så har vi ellers været lidt på tur
vi har været på himmelbjerg og haft
ture til stranden og andre kønne egne, vi
har også været af runde, og nu i efteråret
tager vi en tur til København.

Så passer vi ellers den daglige bedrift,
vi har haft det meget fint, endnu har
vi ikke set noget gras eller kløver i den
nye udlagsmark og det gamle gras har
vi ikke set længe. Kartofler og rødder blir søm
men kornet var godt nok og der er megen
Thal

hønsene er gode til og bygge og og griserne er
i øjeblikket gode så får vi lidt os med det.
Vi har også 4 sder der skal have grise nu inden
så længe, så vi håber det går endnu et år.
Så får alle I der sendte hilsen til Lisbeths kon-
firmation hjertelig tak. Terken havde nær druk-
net i dårligt vej og vej. Ruth og Niels får tak
for sidst, det samme gælder dem i Væring og
ved Lilleballeboen. Så være I alle hilsed fra
os her Jørgen, Lisbeth og
Lugrid.